
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

ORIGINALE 
Deliberazione n. 69
In data  24/03/2022 

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI CAF LOCALI DELLA GESTIONE DELLA COMPILAZIONE 
DELLE  DOMANDE  DI  BENEFICI  ECONOMICI  RELATIVI  AL SERVIZIO  DI 
MENSA E TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2022/2023 E 
2023/2024  E  DELLA  GESTIONE  DELLE  PRATICHE  RELATIVE  AL  BONUS 
SOCIALE PER DISAGIO FISICO, CON SCADENZA 31.12.2023.

L'anno 2022, addì 24, del mese di Marzo, alle ore 16:30 nella residenza Municipale, su convocazione 
del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l'appello, risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente

Maurutto Flavio  Sindaco  Presente 

Grosseto Pier Luigi  Vice Sindaco  Presente 

Zuppichin Elena  Assessore  Presente 

Driusso Robertino  Assessore  Presente 

Biasin Nicolino  Assessore  Presente 

Colusso Vio Selena  Assessore  Presente 

N. Presenti 6      N. Assenti 0

Assiste alla seduta la dott.ssa Tamara Plozzer,  Segretario Generale del Comune.
Il  Sig.  Flavio  Maurutto,  nella  sua  qualità  di  Sindaco  pro-tempore,  assume  la  presidenza  e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 69 del 24/03/2022 1



OGGETTO:  Affidamento  ai  CAF  locali  della  gestione  della  compilazione  delle  domande  di  benefici 
economici relativi al servizio di mensa e trasporto scolastico per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024 e 
della gestione delle pratiche relative al bonus sociale per disagio fisico, con scadenza 31.12.2023.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che da diversi anni scolastici l’Amministrazione comunale interviene a sostegno dell’istruzione di 
alunni residenti e frequentanti la scuola statale dell’infanzia di Bibione e le scuole primarie e secondarie di 
primo grado del territorio comunale attraverso il riconoscimento di benefici economici a favore di famiglie  
che si trovano in situazione di difficoltà e che richiedono il servizio di mensa e trasporto scolastico per i  
propri figli;

Visto  il  DPCM  159  del  05.12.2013  che  ha  definito  i  criteri  unificati  di  valutazione  della  situazione 
economica dei soggetti beneficiari di prestazioni in forma agevolata;

Preso atto che l'ISEE è lo strumento di valutazione della situazione economica di coloro che richiedono 
prestazioni sociali agevolate e che la determinazione e l'applicazione di questo indicatore, ai fini dell'accesso 
ai benefici nonché della definizione del livello di compartecipazione al costo delle medesime, costituisce 
livello essenziale delle prestazioni, ai sensi dell'articolo 117, secondo comma, lettera m), della Costituzione;

Richiamate:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 25.01.2019 con la quale veniva affidato ai CAF locali  
l’incarico di gestire le pratiche dei bonus elettricità, gas e idrico per il triennio 2019-2021;
-  la  deliberazione di  Giunta Comunale n. 126 del 30.07.2020 con la quale  l’Amministrazione ha esteso  
l’incarico  di  cui  sopra  per l’affidamento del  servizio  di  supporto alle  famiglie  nella  compilazione delle 
domande di benefici economici relativi alla mensa e al trasporto scolastico;
-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  nr.  17  del  30.01.2020  di  approvazione  del  Regolamento  di  
applicazione  dell’Indicatore  della  Situazione  Economica  Equivalente  (ISEE)  e  norme sui  controlli  delle 
dichiarazioni sostitutive per l’erogazione di prestazioni sociali agevolate;

Ritenuto di continuare a fornire detto servizio a supporto delle famiglie residenti nel Comune con l’intento di 
far evitare assenze dal lavoro per presentare la domanda per il riconoscimento dei benefici economici per il  
servizio di trasporto scolastico e di mensa scolastica presso la sede comunale, affidando ai CAF locali che,  
contestualmente alla domanda di Certificazione ISEE richiesta dall’utente, provvedono anche alla gestione 
delle richieste per il riconoscimento delle prestazioni sociali agevolate;

Ritenuto, altresì, di avvalersi della collaborazione dei CAF locali per la gestione delle partiche relative al  
Bonus Energetico per disagio fisico a favore dei soggetti che si trovano in gravi condizioni di salute e che 
utilizzano apparecchiature elettromedicali, a seguito del Decreto Legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito 
con modificazioni dalla Legge 19 dicembre 2019, n. 157, che stabilisce che a partire dal 1° gennaio 2021 i  
bonus sociali per disagio economico vengono riconosciuti automaticamente ai cittadini/nuclei familiari che 
ne hanno diritto a seguito di richiesta della attestazione ISEE, mentre il Bonus per disagio fisico continuerà 
ad essere gestito dai Comuni e/o CAF delegati;

Ritenuto  di  avvalersi,  per  continuità  ed  esperienza  acquisita  della  collaborazione  dei  CAF  locali  per  i  
prossimi due anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024 con scadenza 31.12.2023, ai fini della gestione delle 
pratiche in oggetto;

Considerato che per ogni pratica gestita inerente al Bonus sociale per disagio fisico e per la compilazione di 
ogni modulo di domanda di beneficio economico relativo alla mensa e al servizio di trasporto scolastico 
compilato  e  trasmesso  dal  CAF ed  acquisito  dall’Ufficio  protocollo  comunale  l’Amministrazione  dovrà 
corrispondere € 5,00 (Iva esclusa);

Ritenuto pertanto di sottoscrivere idoneo affidamento ai CAF locali (allegato Sub A) della gestione della  
compilazione delle domande di benefici economici relativi alla mensa e al servizio di trasporto scolastico e 
per la gestione delle richieste del Bonus energetico per disagio fisico, autorizzando il Dirigente del Settore  
dei Servizi alla Persona alla sottoscrizione del medesimo;



Dato atto che la domanda di beneficio economico relativo alla mensa e al servizio di trasporto scolastico 
dovrà rispettare il format stabilito dall’Amministrazione comunale, nel quale sarà messo in evidenza anche lo 
stato civile e la condizione lavorativa del nucleo familiare del richiedente; saranno inoltre comunicate le 
tempistiche di validità della domanda e le modalità di trasmissione della stessa da parte dei CAF corredata  
dalle certificazioni DSU/ISEE (allegato Sub B);

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)” e s.m.i.; 

- la deliberazione consiliare n. 87 del 28.12.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e s.m.i.;

Richiamata altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-
2024 e s.m.i.;

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto  
di interessi, neppure potenziale;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, rispettivamente, del dirigente del  
Settore Servizi  alla Persona e del dirigente del Settore Economico Finanziario,  espressi in  ottemperanza 
all’art 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto l’art. 48 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano;

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa e che si hanno qui per integralmente riportati, di:

1. approvare, tramite la sottoscrizione dell’allegato Sub A, che fa parte integrante e sostanziale del presente 
atto, l’affidamento ai CAF locali (CGIL, CISL, CEDAT e ACLI) della gestione della compilazione delle 
domande di benefici economici relativi alla mensa e al servizio di trasporto scolastico per gli anni scolastici  
2022/2023 e 2023/2024, con scadenza 31.12.2023, consistenti nell’agevolazione sulle tariffe a favore dei  
cittadini richiedenti, verso il corrispettivo di € 5,00 (Iva esclusa) per ogni modulo di domanda di benefici 
economici compilato e trasmesso dal CAF ed acquisito dall’Ufficio protocollo comunale;

2. approvare, tramite la sottoscrizione del medesimo allegato Sub A sopra citato, l’affidamento agli stessi  
CAF locali della gestione delle pratiche relative al Bonus Sociale per disagio fisico, con scadenza in data  
31.12.2023, verso il corrispettivo di € 5,00 (Iva esclusa) per ogni pratica dei cittadini elaborata e trasmessa 
agli Enti gestori, ai fini della riduzione della spesa sulle tariffe elettriche;

3. approvare l’allegato Sub B “Modulo-Domanda di ricalcolo tariffe scolastiche” che fa parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

4. autorizzare il dirigente del settore dei servizi alla persona alla sottoscrizione della medesima;

5. dare atto che la spesa complessiva a carico di questo Ente per l’affidamento del servizio ai CAF presenti  
nel territorio comunale, viene stimata come sotto specificato:
- in € 4.000,00 per gli anni scolastici in questione, per le pratiche dell’Ufficio Istruzione, spesa che verrà  
imputata al Cap. 345/0 “Prestazione di servizi correlate a benefici economici su servizi mensa scolastica e 
trasporto scolastico (attività rilevante IVA)” a carico del Bilancio di previsione 2022-2024 (€ 2.000,00 a 
carico di ciascun esercizio finanziario per gli anni 2022 e 2023);

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 69 del 24/03/2022 3



- in € 400,00 per il biennio 2022-2023 per le pratiche dei Servizi Sociali consistenti nel Bonus sociale per 
disagio fisico, spesa che troverà imputazione al Cap. 771/2 voce: “Prestazione di servizi gestione ufficio 
servizi assistenziali” a carico del Bilancio di previsione 2022-2024 (€ 200,00 per ogni esercizio finanziario:  
2022 e 2023);   

6.  dare atto che si procederà all’assunzione dei relativi  impegni di spesa, nonché alla  liquidazione delle  
relative spese con successivi appositi atti del Dirigente del Settore competente.

7. dare atto che l’oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta Comunale, ai  
sensi dell’art. 48 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Con separata votazione, favorevole ed unanime, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000. 



Servizi alla persona - Ufficio Istruzione

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Affidamento ai CAF locali della gestione della compilazione delle  
domande di benefici economici relativi al servizio di mensa e trasporto scolastico per gli anni scolastici  
2022/2023 e 2023/2024 e della gestione delle pratiche relative al bonus sociale per disagio fisico, con  
scadenza 31.12.2023. 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
22/03/2022

Il Dirigente sostituto

 DOTT.SSA TAMARA PLOZZER

Servizi alla persona - Ufficio Istruzione

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Affidamento ai CAF locali della gestione della compilazione delle  
domande di benefici economici relativi al servizio di mensa e trasporto scolastico per gli anni scolastici  
2022/2023 e 2023/2024 e della gestione delle pratiche relative al bonus sociale per disagio fisico, con  
scadenza 31.12.2023.

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità  
contabile ed alla copertura finanziaria della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
24/03/2022

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

dott. Luca Villotta

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 69 del 24/03/2022 5



Il presente verbale di deliberazione in data 24/03/2022 n.69 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL SINDACO IL Segretario GENERALE

 Flavio Maurutto  Dott.ssa Tamara Plozzer



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PLOZZER TAMARA
CODICE FISCALE: TINIT-PLZTMR73H70E473H
DATA FIRMA: 30/03/2022 10:28:27
IMPRONTA: 37323066333562306464653265393732323266623962633339383163336434376563643236306265

NOME: MAURUTTO FLAVIO
CODICE FISCALE: TINIT-MRTFLV63S19I040P
DATA FIRMA: 04/04/2022 12:46:32
IMPRONTA: 39626535626330366634323436316666396664303433346336393839323938366565643730663837


